vel

(a) & Bremenſis. (b) Ewardus. (c) Eziko. (d) Volkquardus. (e) Sueciz. (f) ſaltem  
(g) Everhardum. (h) ea tamen conditione.

vel Marchio, ubi in regno principatus, quantumlibet magnus, qui Pontificibus manus non offerat; recusatus, opportunè importunè se non ingerat? Certatim (i) currunt, ut homines fiant Ecclesiæ, & participes fiant beneficiorum ejus. Vos igitur honorem hunc pessundabitis, & infringetis jura magnis autoritatibus edita? Dabitis ne huic Duci manus vestras, ut hoc exemplo incipiant esse principum servi, qui fuerunt Principum Domini? Non decet (k) ætatem vestram, honestatis decore maturam, ut per vos incipiant abusiones fieri in domo Domini. Longè fiat à vobis verbum istud. Quod si furor principis erga vos effrenatus egerit, nonne satius est ferre jacturam bonorum quàm honoris? Auferant si velint decimas, occludant vobis introitum, si placet, Parochiæ vestræ, tolerabilis erit ista molestia. Habetis certè *Falderensem domum*, in qua tuta interim statione consistere possitis, & præstolari cum silentio salutare Dei. His & hujusmodi verbis averterunt eum, ne voluntatem Ducis adimpleret. Parturivit sanè persuasio hæc novellæ plantationi multiplex impedimentum. Quoties enim Pontifex noster Ducem adiit interpellaturus pro negotiis Ecclesiæ, ille se paratum esse (\*) ostendit ad omnia, quæ poposcisset utilitas, si primum (\*\*) illi debitus honor exhibitus fuisset, alioquin frustra contra impetum fluminis iri. Pontifex autem humilis, facile inclinatus fuisset, ut propter lucrum Ecclesiæ, Duci secularis honoris cupido, morem gessisset, si Archiepiscopus & cæteri Bremensium non obstitisent. Nam & ipsi vaniglorii, atque divitiis adultæ Ecclesiæ saturi, honori suo hoc in factò derogari putabant, ne magno pere fructum sed numerum suffraganeorum sedium curabant. Quod vel in hoc maxime patuit, quia in possessionibus Falderensis Ecclesiæ Archiepiscopus multas Episcopo nostro fecit injurias, demens & convellens aliqua, nec tutum permanere sinens in statione, quam ipse ei deputaverat. Videres ergo virum antea magni nominis, possessorem libertatis, & compotem suimet, post acceptum Episcopale nomen, quasi innodatum vinculis quibusdam & supplicem omnium. Homo enim pacis suæ in quo speravit, avertit eum à via consilii & pacis, ne scilicet applicaretur his, per quos Ecclesiæ fructificatio pullulare posset. Fecit ergo, quod status (l) ille temporis permisit, visitavit Ecclesias parochiæ suæ, ministrans plebibus monita salutis, præbens eis pro jure officii sui spiritualia, cum ipse tamen non meteret eorum temporalia. Siquidem Comes decimarum (m) jura tollebat: Dedicatum est ergo eo tempore *oratorium Cuzelina*, quæ alio nomine (n) *Hogersforp* dicitur. Sed & Ecclesia (o) *Bernhovede* tunc dedicata est. Venitque ad novam civitatem, quæ *Lubeke* dicitur, con- fortare manentes illic, & dedicavit ibi altare Domino Deo. Inde progrediens visitavit *Alden- burg*, ubi sedes quondam Episcopalis fuerat, & receptus est à barbaris habitatoribus terræ illius, quorum Deus erat *Prove*. Porro nomen flaminis, qui præerat superstitioni eorum, erat *Mike*. Sed & princeps terræ vocabatur *Rochel*, qui fuerat de semine Cruconis, idololatra & pirata maximus. Cæpit ergo Pontifex Dei, proponere Barbaris viam veritatis, quæ Christus est, adhortans eos, ut relictis idolis suis festinarent ad lavacrum regenerationis. Pauci autem Slavorum applicuerunt se fidei, eo quod languor fortissimus esset, & nec dum inclinata essent corda principum, ad edomanda corda rebellium. Dedit autem Episcopus pecuniam cæsoribus lignorum, (p) ad impensas sanctuarii, & cæptum est opus fabricæ prope vallum urbis antiquæ, quo omnis terra die Dominica propter mercatum convenire solebat.

## CAPUT LXX. (LXXI.)

- |  |  |
|--|--|
| 1. Vicelinus Ducem, in Bavariam moturum, adit, atque ab ipso Investituram recepit. | 3. Dux Adolpho Slavos, Nordalbingos & aulam suam committit.      |
| 2. Dux illi villam Bosau: Comes mediam partem decimarum concedit.                  | 4. In aula Ducis omnia consilio Adolphi geruntur.                |
|  | 5. Kanutus, Magni filius, bis cum Suevone infeliciter confligit. |

**I**n diebus illis congregavit Dux exercitum, ut abiret in *Bavariam*, & requireret ducatum, quem *victricis suus, Henricus*, frater *Conradi Regis*, occupaverat. Venit ergo ad eum Dominus noster Episcopus *Vicelinus Lunenburgi*, rogans, ut semper solebat, pro Episcopatus sui promotione. Cui Dux, faciam, inquit, quod hortamini, si ad nos respectum habere volueritis. Ad quem Episcopus: paratus sum, ait, propter eum, qui se humiliavit propter nos, meipsum in proprietatem dare alicui de clientibus vestris, nedum vobis, cui Dominus ampliorem inter principes contulit magnificentiam, tam generis quam potentiz. Et his dictis fecit, quod necessitas imperabat, & suscepit episcopatum per virgam, de manu Ducis. Animæquior (\*) autem factus Dux, ait: Quia videmus vos obedientes esse voluntati nostræ, oportet & nos sanctitati vestræ condignam gerere reverentiam, & petitioni de cætera pro-

(i) currunt homines, ut participes fiant beneficiorum ecclesiæ. maturam. (\*) respondit. MSC. Lubec. & Boekel.

(k) honestatem vestram ætatis decore, (\*\*\*) sibi MSC. L. & B. (l) assumti

onens requisivit. (m) reditus. (n) Hogersforp. (o) Bornehovede. (p) ad ædificandum sanctuarium. (\*) æquanimior.

proniore adeste. Sed quia nunc in procinctu sumus itineris, & ordinatio vestrae causae prolixius tempus requirit, *damus interim vobis villam Buzoe*, quam petistis, cum sua pertinentia *Dulzaniza*, ut aedificetis vobis domum in medio terrae (a) nostrae & praestolari possitis redditum nostrum. Tunc enim propicio Deo disponendis rebus vestris propensius instabimus. Rogavitque Comitem *Adolfum*, ut huic donationi praeretur assensum. Cui respondit Comes: Ex quo Dominus meus flexus est ad pietatem, decet nos voluntati ejus (b) occurrere, & pro posse nostro ei suffragari, possessionem ergo quam dominus Dux permisit Episcopo, & ego permitto. Insuper cedo de medietate decimarum, ut cedant in usus episcopi, non ex debito sed ex gratia vestri, eo quod res Episcopales necdum ordinatae sint. Commisit ergo Dux custodiam terrae Slavorum atque Nordalbingorum Comiti nostro, compositisque rebus in Saxonia, profectus est cum militia, ut reciperet ducatum Bavariae. Porro ductrix, Domina *Clementia*, remansit *Lunenburg*, fuitque Comes clarissimus in domo ducis, & officiosus in obsequio Ductricis, paterque consilii. Quamobrem venerabantur eum principes Slavorum, maxime vero reges Danorum, qui laborantes intestino bello, certabant eum praevenire muneribus. Kanutus enim qui profugus exulabat apud Archiepiscopum, confato de Saxonia conductio exercitu, reversus est in Daniam. Et additi sunt ei omnes penae, qui habitabant *Lutlandia*. Hoc audito, *Suein* contraxit maritimas copias, transmissoque mari venit ad civitatem *Wiberge*, & commiserunt reges praedium, & fuisse sunt copiae Saxonum & ad internecionem deletae. *Kanutus* fuga elapsus, venit in Saxoniam. Post modicum tempus, rursus venit in Daniam, & receptus est a *Fresonibus*, qui habitabant *Lutlandia*, venitque *Suein* & pugnavit cum eo, debellatumque ad Saxones fugere compulit. Cui crebro per fines *Holtzatorum* itineranti, Comes noster beneficis extitit, praebens conductum, & caetera humanitatis officia. *Regnavitque Suein in Dania cum maxima tyrannide*, maximis semper victoriis fortunatus. Slavorum furis minus obstitit, praesidiis irretitus domesticis. Fertur tamen eos in *Selande* strage maxima tempore quodam percussisse.

## CAPUT LXXI. (LXXII.)

- |   |   |
|---|---|
| 1. Niclotus a Leonis conjugis auxilia petiit.                         | 4. Vicelinus insulam <i>Bosau</i> sub quercu incolit.           |
| 2. Adolphus ipsum in coercendis rebellibus juvat.                     | 5. Templum ibi condit.  |
| 3. Hinc firmior inter utrumque amicitia, & <i>Lubecae</i> incrementa. | 6. Supellectilem domesticam e ceno-bio <i>Falderensi</i> capit. |

IN diebus autem, quibus Dux aberat, (c) venit *Niclotus*, Princeps terrae *Obotritorum*, ad *Dominam Clementiam* (d) Ductricem, *Lunenburg*, & conquestus est in facie ejus & amicorum Ducis, quia *Kycini* & *Circipani* paulatim rebellare ceperint, & obniti tributis juxta morem persolvendis. Et destinatus est Comes *Adolfus* & populus *Holtzatorum* & *Sturmatorum*, ut adjuvarent *Niclotum*, & coercerent rebellionem contumacium. Abiitque Comes cum duobus millibus & amplius electorum. *Niclotus* quoque contraxit exercitum de *Obotritis*, & abierunt pariter in terram *Kycinorum* & *Circipanorum*, & pervagati sunt terram hostilem, omnia, vastantes igne & gladio. Fanum quoque celeberrimum cum idolis & omni superstitione demoliti sunt. Videntes autem indigenae, quia non essent eis vires resistendi, redemerunt se immensa pecunia, defectumque vectigalium integraverunt cum cumulo. Tunc *Niclotus* delectatus victoria, gratias Comiti retulit amplissimas, revertentemque profectus est ad extremitatem finium suorum, cautissimam exercitui adhibens diligentiam. Ab eo die firmatae sunt amicitiae inter Comitem & *Niclotum*, habueruntque frequentius colloquium. *Lubeke* sive *Travennemunde*, pro commodis utriusque terrae. Fuitque pax in terra *Wagrorum*, accepitque per gratiam Dei novella plantatio sensim incrementum. Forum quoque *Lubicense* crescebat in singulos dies, & augebantur naves insectorum ejus. Dominusque *Vicelinus* Episcopus incolere cepit insulam, quae dicitur *Bozoe*, & habitavit sub fago, quousque ex-truerent casas, in quibus consistere possent. Cepit autem ibi Ecclesiam aedificare in nomine Domini & in commemorationem *beati Petri*, Apostolorum principis. Porro utensilia domus, & quae sufficerent (e) curandis aratris, providit Episcopus de *Cuzelina* & de *Faldera*. Initia vero Episcopatus erant in magna teneritudine, eo quod Comes alias optimus, Episcopo soli fuerit mediocriter bonus.

## CAPUT LXXII. (LXXIII.)

- |   |  |  |
|---|--|--|
| 1. Dux frustra in recuperanda Bavaria nititur, quod <i>Henricus</i> , Marchio |  | <i>Austriae</i> , vitricus ejus, a <i>Caesare</i> juveretur. |
|---|--|--|

2. Impe-

(a) vestrae. MSC. Lub. & Stecin. (b) concurrere. MSC. L. B. S. (c) Primo anno Frederici, qui est Domini 1155. (d) Ducissam. (e) pro procurandis.

- |  |   |
|--|---|
| 2. Imperator educit exercitum Brunsvicum versus.     | 4. Imperatoris conatus irritos reddit.                          |
| 3. Dux intellecto Cæsaris consilio Brunsvicum venit. | 5. Conradus Imperator moritur: Fridericus Barb. succedit. 1152. |

Cum hæc ergo in provincia Slavorum gererentur, Dux noster morabatur in Suevia, intencans (a) vitrico suo bellum, sed non valens. Ille enim adiuvabatur à rege fratre, injustum esse perhibente, quenquam Principum duos habere ducatus. Audiens ergo Adalbertus Marchio, & alii quam plures Principum, ducem nostrum minime prosperari. & veluti inter hostes conclusum, miserunt ad regem, ut quantocyus cum exercitu veniret in Saxoniam, obsessurus Brunsvich, & oppressurus amicos ejus. Posuit ergo Rex custodiam per omnem Sueviam, ne fortè Dux elaboretur, ipse verò abiit Goslarium, accepturus Brunsvich, & omnia castra Ducis. Instabat autem sacra nativitas Domini. Intelligens ergo Dux consilium regis in malum, & intercisum sibi digressum Sueviæ, fecit denunciari omnibus amicis suis, tam liberis quam ministerialibus, ut convenirent ad urbem quandam, acturi cum eo diem solennem. Fecitque verba hæc diffamari & personari in auribus vulgi. Assumptisque tribus fidissimis viris, vespere quodam mutavit vestem, & elapsus de castro, nocturnum aggressus est iter, & transiens medias hostium insidias, quinto demum die apparuit Brunsvich, & amici ejus antea (b) mærore affecti, insperatam resumpsere fiduciam. Castra verò Regis approximabant Brunsvich, constituta in loco, qui dicitur Heninge. Venit ergo nuncius, qui diceret Regi, comparuisse Ducem in Brunsvich. Quo certius recognito, dissimulabat progredi, reversusque est Goslarium, & annullata sunt ea, quæ fuerant Regis molimine suscepta. Et defendit se Dux de circumventionem principum, qui insidiabantur animæ ejus, & obtinuit Ducatum Saxonix, succrescens & invalescens (c) per singulos dies. Porro Ducatum Bavaria requirere non poterat omni tempore, quo Conradus Rex supervixit. Quo non longè postea defuncto, successit in regnum Fridericus, fratruelis ejus. Conradus enim Rex plures habuit fratres, quorum primi erant Henricus Dux Bavariæ, & Fridericus Dux Sueviæ, cujus filius æquivocus positus est in regnum. Anno ergo incarnati verbi, millesimo centesimo quinquagesimo primo regnavit Fridericus hujus nominis primus Rex, & elevatum est solium ejus super solium Regum, qui fuerant ante eum diebus multis. Invaluitque sapientia & fortitudine super omnes inhabitantes terram. Mater ejus fuit amita Ducis nostri.

## CAPUT LXXIII. (LXXIV.)

- |   |   |
|---|---|
| 1. Henricus L. & Albertus Marchio de bonis occisi Hermanni, Comitis Winceburgici concertant. 1152 | 4. Sueno Rex confirmatur: Principes simultates continuant.            |
| 2. Ad hos, & Reges Daniæ inter se conciliandos Imperator Merseburgi Comitiam agit. - - 1152.      | 5. Archiepiscopus Vicelino statet, ut à Cæsare investituram accipiat. |
| 3. Vicelinus interest Comitiam.   | 6. Vicelinus domum reversus Dithmarum vitâ functum reperit.           |
|   | 7. Dithmari studia: mores: beneficentia in afflictos: mors.           |

Circa tempus dierum illorum occisus est Hermannus Comes in castro Wintzeburg, vir potens & magnarum pecuniarum, & ortæ sunt contentiones inter Ducem nostrum & Marchionem Adalbertum propter castra & facultates ejus. Propter hos compacandos denunciavit Rex curiam (a) apud (b) Marcipolim, civitatem Saxonix, mandavitque Principibus solenniter adesse. Missaque legatione, Reges Danorum tumultuantes evocavit, ut decerneret inter eos, mediante justitia. Tunc Kanutus, quem tertio Dania pulsum supra dictum est, venit ad Ducem nostrum, rogans, ut ejus conductu & auxilio in curia potiri mereretur. Porro (c) Archiepiscopus conduxit Suein Regem, habens inter multos religiosos & honestos viros Dominum Vicelinum Episcopum in comitatu suo. Et habita est curia illa celebris apud Marcipolim, ubi Principes Danorum confæderati sunt, Suein coronato in regem, cæteris (d) eidem hominibus subactis. Dissensio autem qua erat inter Ducem & Marchionem, sedari non poterat, eo quod principes elati, regis adhuc recentis monita parvi penderent. Persuasit ergo Archiepiscopus Vicelino Episcopo, ut investituram de manu regis perciperet, non fructum Ecclesiæ, sed odium Ducis intentans. At ille non consensit, ratus iram Ducis implacabiliter accendi. In hac enim terra sola Ducis autoritas attenditur. Soluta est Curia, Vicelinus Episcopus reversus est in Parochiam suam, invenitque sanctissimum virum Thebmarum præsentis vitæ subtractum. Quod nimirum Episcopo maximam intulit mœsticiam. Ille enim dulcissimus vir

Ffff 3

omnium

(a) Hentico. (b) mærore confecti ex rumoribus insidiarum sibi in Swevia paratarum. (c) in singulos. L. B. S.  
 (a) secundo anno Frederici, qui est Domini 1156. (b) Martipolim. (c) Hartwicus Bremenfis.  
 (d) ejus dominio.

7 omnium semper devotione complectendus neminem suo tempore visus est habuisse comparem. Ut enim de vita ejus quiddam breviter summatimque perstringam, ante conceptum matri sanctæ revelatus, ab ipsis cunabulis mancipatus est altaris ministerio, commendatusque bono magistro, discipulus optimus perseveravit in disciplina usque ad viriles annos, discipulus in *Brema*, socius in *Francia*, sustinuit jugum Magistri cum patientia, juxta illud Ieremix: Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua. Post reditum à Francia, abeunte Domino Vicelino in Slavam, veluti sublato pædagogo, relictus est sibimet. Qualis ergo apud Bremam in regendis scholis, qualis in Decania fuerit, dixerint Bremenses. Hoc commemorasse sat est. Quia post digressum ejus, lumen Ecclesiæ illius sublato Brema clamabat. Translatus ergo in *Falderam*, (e) desiderio melioris vitæ, magnum gaudium attulit sua præsentia Domino Vicelino. Sed & omnibus, quos angulus ille horroris & vastæ solitudinis continebat, nova quædam facies orta est de adventu tanti hospitis. Post aliquot annos dilatante Deo fines Ecclesiæ, missus est *Cuzelinam*, quæ & *Hogersforp*, & incolis novæ habitationis magno solatio fuit. Captivis enim & despoliatis, tanta pietate concurrebat, ut dandi magnitudo vires domus illius adhuc teneræ excedere videretur. Inter orandum enim five legendum, aures ejus semper vigilabant ad ostium suspensæ, quando veniret egenus pulsans & petens. Reverebatur eum Comes *Adolfus*, eo quod redarguerit culpas ejus, nec parceret delinquenti. Duritiam enim cordis ejus, quam exhibuit Episcopo, venerabilis ille sacerdos adhibitis emplastris emollire satagit, sed omne medicamentum altior morbus evicit. Audito tamen eo multa faciebat, sciens eum virum justum & sanctum. Expletis ergo, postquam in hac terra mansit, annis decem, infirmitate correptus est, absente scilicet Episcopo, & apud Marcipolim posito. Cum autem fratres lecto ægrotantis appliciti, spem recuperandæ salutis instaurarent, ille cum magna recusatione ajebat: Nolite fratres dilecti præsentis vitæ dilationem mihi repromittere: nolite spiritum meum de peregrinationis fatigio ad patriam tendentem hujusmodi verbis affligere. Ecce decem anni sunt, ex quo vitam meam sub professionis hujus titulo protrahi rogavi, & exauditus sum: nunc tandem laborum requies oranda est. Et confido de solita pietate Dei, quia nec hac petitione frustrabor. Augebantur ergo torsiones vitalium, nec tamen in defectu corporis vigor interioris hominis emarcuit. Completum est in eo illud Salomonis: Fortis est ut mors, dilectio, flumina & venti non potuerunt extinguere eam. In moriente vivebat caritas, quæ in exhausto corpore integrabat affectum, præsentem fratribus solatium de mœre, consilium in rebus ambiguis, morum ædificationem, imprimentem cordibus amicorum novissima quædam valedictionis vestigia, nunquam abolenda. Sed nec immemor dilectissimi patris sui Vicelini, orabat perintimè vias ejus à Deo dirigi: per hunc sibi viam salutis, & spem regni patefactam multoties congratulans. Venerunt ergo ad ægrotum fraterna sollicitudine, Prior *Falderensis Ecclesiæ* *Eppo* & *Bruno* sacerdos, & post visitationem exhibuerunt ei *sacra unctio* officium. Quo venerabiliter percepto, participatione nihilominus vivifici corporis Domini communitus, perseverabat in gratiarum actione. Nocte verò qua vigilia Pentecostes obvenerat, hoc est, 16. Cal. Junii, pervigil in oratione, precibus invitavit angelos, suffragia sanctorum interpellavit omnium, jamque recedente anima, movebatur adhuc lingua in oratione & confessione laudis. O dignissimum sacerdotem, & gratissimam Deo animam. Felicem dixerim in cursu, sed sæliciosem in perventione, qui brevissimi laboris compendio apud Deum gloriam meruit sempiternam, apud homines sanctæ recordationis affectum.

## CAPUT LXXIV. (LXXV.)

1. Luthbertus Monachus excessum Dithmari prædixerat.

2. Dithmarus sepelitur.

3. *ἡγοσφάσις* ad Lubecenses.

1 Cujus venerabilis sacerdotis transitum longè antè prædicere solebat *Luthbertus* frater, qui militiam hujus seculi servitute Dei commutans, cum famulo Dei *Thethmaro*, pauperum, qui erant in hospitali, curam gessit. Hic tempore quodam visitans *Falderam*, vultum præterdit plus solito subtristem, atque lachrymis suffusum. Interrogatus causas mœsticiæ, respondit merito se tristari, qui patris amantissimi præsentia destituendus esset in brevi. Fætetur nihilominus de his non somniantem, sed vigilantem divinitus se instructum. Nec longè post prophetantis verbum, velox sacerdotis obitus subsecutus est. Fratres quoque, quos intimus viri affectus flere coegit, revertentes ad cor, hausserunt spem, & resumpserunt spiritum consolationis, memores oraculi. Ubi ergo in *Faldera* nunciatum est de obitu ejus, statim miserunt nuncios ad transferendum corpus, eo quod ipse discedens hoc intentius oravisset. Quod tamen venerabilibus fratribus *Theodorico*, *Ludolfo*, *Luthberto*, & cæteris, qui illic degebant, nullatenus persuaderi potuit, dicentes, omnes se malle mori quàm tanto pignore privari, quod *Wagirensi Ecclesiæ* noviter cœptæ futurum esset & honori & solatio. Confluenti-

(e) B.L. S. MSC. ob desiderium.

entibus ergo de *Sigeberge* & de vicinis oppidis fidelium populis, corpus sanctum terræ commendatum est, cum multa pauperum lamentatione, de sua destitutione conquirentium. Magnificetur ergo Deus in sanctis suis, qui virum hunc perfecit sibi dignum sacerdotem, consummatum vocatione felici. Vobis quoque, & *patres Lubicana reipub.* salus abundantior erit à Domino, si virum talem dignè excolueritis, statuentes eum in fronte eorum, qui diruta Ecclesiæ (a) nostræ in nova culmina surgere fecerunt.

## CAPUT LXXV. (LXXVI)

- |  |  |
|--|--|
| 1. Propter certamina Ducis & Archiepiscopi Vicelinus Merseburgi nihil obtinuerat.      | 3. Inde Falderam reversus in paralyfin incidit.  |
| 2. Vicelinus in villam suam Bosau re-<br>meat, ubi domum & templum<br>condere cœperat. | 4. Hinc diversa de eo judicia.<br>5. Eppo, Prior Falderensis, & Ludolphus, Præpositus Cüslinensis, Vicelino agrotante, curant ecclesias. |

Post decessum præclari sacerdotis Thethmari, Vicelinus Episcopus reversus est de curia Marcipolitana, frustrato labore propter sterilitatem principum. Dominus enim Archiepiscopus, & Dux, in quibus summa rerum in hac terra consistebat, præpedientibus simul odio & invidia, nullos Deo placitos fructus facere poterant. Certabat uterque; cujus esset terra, vel cujus esset potestas statuendi episcopos, caverantque diligentissimè, ne quilibet eorum cederet alteri. Sed nec Comes *Adolfus*, licet in multis probatus, rebus Episcopalibus animum plenè accommodaverat. Accesserat his malis Episcopo nostro amplior tristitia de obitu Domini Thethmari, quo adhuc superstitè tolerabilius videbatur omne, quod urgebat. Afficiebatur ergo tædio spiritus in singulos dies; quæsitit consolantem se, & non invenit. Transactis autem, postquam de curia venerat, paucis diebus, venit (b) *Buzo*, ubi domum & Ecclesiam ædificare cœperat, & plebibus illic aggregatis præbuit verbum salutis. Iam enim circumjacentia oppida incolebantur paulatim à Christianis, sed cum grandi pavore, propter insidias latronum. Castrum enim *Plunense* necdum reedificatum fuerat. Consummans ergo Pontifex sacra mysteria, & offerens novissimum Deo sacrificium, pronus adoravit in terra coram altari Domini, rogans fortissimum Dominum, ut cultus ipsius propagaretur tam in eo loco, quam in universa latitudine Slaviæ. Multotiens autem hominibus transmigrationis inter exhortatoria verba præfagebat, cultum domus Dei sublimem in brevi futurum in Slavia, & ne deficerent animis, habentes duram patientiam ob spem meliorum. Valedicens ergo sacerdoti venerabili *Brunoni*, & cæteris, quos eidem loco præfecerat, & confortans manus eorum in Domino: reversus est Falderam, ubi infra septem dies correptus est virga Dei, & adeo paralyfi dissolutus est, ut manus ejus & pes, totum denique latus dextrum exaruerint, quodque omnibus miserabilius fuit, privatus est officio linguæ. Conturbati sunt hoc spectaculo omnes, qui viderant, virum scilicet incomparabilis facundia, Doctorem magnum, exuberantem verbo sacrae exhortationis, & veritatis defensione, subito lingua membrisque destitutum, & per omnia factum inutilem. Quam dissona ergo fuerint populorum sententia, quam temeraria multorum nomine tenus judicia religiosorum, piget reminisci, nedum verbis prosequi. Dicebant, quia Dominus dereliquit eum, nec intendebant scripturae dicenti: Beatus qui corripitur à Domino. Dolebant autem irremediabili (c) dolore omnes, qui erant in Faldera & Cuzelina, maximè verò ii, qui in has terras primi cum eo venerant, & consenuerant cum eo, sub pondere diei & æstus. Adhibebatur autem ægroto Medicorum opera, inefficax tamen, providente scilicet divinitate meliora de eo, & viciniora saluti. Dissolvi enim & esse cum Christo multo est melius. Duobus ergo annis & dimidio versatus est in lecto ægrotudinis, nec sedere nec jacere contentus. Curabatur autem propensius fratrum diligentia, præbentium ei necessaria corporis, & ad Ecclesiam eum deferentium. Nunquam enim missarum solenniis, vel communioni sacrae abesse voluit, nisi fortè infirmitas gravior obstisset. Tantis Dominum gemitibus, & interno cordis clamore compellabat, ut aspicientes vix à fletu temperaverint. Gubernabat eo tempore domum Prior ejusdem loci, venerabilis Eppo, vir magni in Christo meriti. Porro *Cuzelinam* & Ecclesias, quæ in Wagira erant, regebat Dominus *Ludolfus*, ille, inquam, qui olim in Lubeke multos propter Evangelium Christi labores pertulerat. Huic præposituram Cuzelinæ, dum adhuc sanus esset, Episcopus commendaverat.